

FORMULARUL

OFERTĂ

Către Către Consiliul raional Floresti

Stimați domni,

Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului **S.A.”LUSMECON”** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de reparație a Complexului memorial din or. Florești, edificat în scopul comemorării celor căzuți în conflictul armat din anul 1992 pentru apărarea integrității și independenței Republicii Moldova, în războiul din Afganistan și victimilor catastrofei de la CAE Cernobîl** pentru suma fără TVA de **1 222 561,32 lei** (un milion două sute douăzeci și doi mii cinci sute șaiszeci și unu lei, 32 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **244 512,26 lei** (doua sute patruzeci și patru mii cinci sute douăsprezece lei, 26 bani).

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare să executăm lucrările conform graficului de execuție, din momentul emiterii ordinului de începere a lucrărilor.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile**, respectiv până la data de 12.06.2023 inclusiv, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **15.03.2023**

Potop Veaceslav, în calitate de Director General,

legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele

S.A „LUSMECON”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ----- (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de Garanție bancară în cuantum de 3% (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 84 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie a Complexului memorial din or. Floresti, edificat in scopul comemorarii celor cazuti in conflictul armat din anul 1992 pentru apararea integritatii si independentii Republicii Mol

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 467 073,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Placare peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm				
		1.1.1. Placare peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare neagra				
1	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	166,200	29,73 29,18	4 940,78 4 849,38
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки Betonocontact в один слой на наружные стены фасадов)	m2	166,200	24,12 7,78	4 008,05 1 293,17
3	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150x150 8AI)	kg	852,000	24,21 2,92	20 629,14 2 485,97
4	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка	m2	166,200	3 110,61 505,75	516 983,71 84 055,98

1	2	3	4	5	6	7
		искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de culoare neagra)				
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	166,200	61,56 48,63	10 232,05 8 082,31
		<i>Total</i>	lei			556 793,73
		Total Placare peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare neagra Inklusiv salariu				556 793,73 100 766,81
		1.1.2. Placare peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare rosie				
6	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	20,500	29,73 29,18	609,43 598,15
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки Betoncontact в один слой на наружные стены фасадов)	m2	20,500	24,12 7,78	494,40 159,51
8	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150x150 8AI)	kg	105,000	24,21 2,92	2 542,34 306,37
9	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete	m2	20,500	2 957,18 505,75	60 622,16 10 367,92

1	2	3	4	5	6	7
		verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de cluare neagra)				
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	20,500	61,44 48,63	1 259,55 996,92
		<i>Total</i>	lei			65 527,88
		Total Placare peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de cluare rosie Inklusiv salariu				65 527,88 12 428,87
		<i>Total</i>	lei			622 321,61
		Total Placare peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm Inklusiv salariu				622 321,61 113 195,68
		1.2. Placaj la tumba focului vesnic cu placi din granit gr.20mm de cluare neagra				
11	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	10,000	29,73 29,18	297,28 291,78
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки Betoncontact в один слой на наружные стены фасадов)	m2	10,000	24,12 7,78	241,16 77,81
13	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	51,000	24,22 2,92	1 235,18 148,80

1	2	3	4	5	6	7
		constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150x150 8AI)				
14	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de cluare neagra)	m2	10,000	3 110,67 505,75	31 106,70 5 057,52
		<i>Total</i>	lei			32 880,32
		Total Placaj la tumba focului vesnic cu placi din granit gr.20mm de cluare neagra Inklusiv salariu				32 880,32 5 575,91
		1.3. Placaj la peretii din interior cu placi din ceramo-granit de cluare neagra				
15	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	122,000	29,73 29,18	3 626,82 3 559,72
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки Betoncontact в один слой на наружные стены фасадов)	m2	122,000	24,12 7,78	2 942,13 949,26
17	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150x150 8AI)	kg	241,072	24,21 2,92	5 837,32 703,38
18	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка	m2	122,000	725,88 142,65	88 557,81 17 403,06

1	2	3	4	5	6	7
		стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм)				
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	122,000	61,56 48,63	7 510,90 5 932,86
		<i>Total</i>	lei			108 474,98
		Total Placaj la peretii din interior cu placi din ceramo-granit de culoare neagra Inklusiv salariu				108 474,98 28 548,28
		1.4. Placaj la soclu cu placi din ceramo-granit de culoare neagra				
20	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	5,040	29,73 29,18	149,84 147,06
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки Betoncontact в один слой на наружные стены фасадов)	m2	5,040	24,12 7,78	121,58 39,23
22	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм)	m2	5,040	725,86 142,65	3 658,34 718,95
		<i>Total</i>	lei			3 929,76
		Total Placaj la soclu cu placi din ceramo-granit de culoare neagra Inklusiv salariu				3 929,76 905,24
		1.5. Placaj la podea cu placi din ceramo-granit de culoare neagra				
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare	m2	61,400	137,01	8 412,24

1	2	3	4	5	6	7
		"Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)			15,17	931,62
24	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 60x60 см)	m2	61,900	2 170,27 123,78	134 339,59 7 661,95
		<i>Total</i>	lei			142 751,83
		Total Placaj la podea cu placi din ceramo-granit de culoare neagra Inclusiv salariu				142 751,83 8 593,57
		1.6. Placaj la trepte cu placi din ceramo-granit de culoare neagra				
25	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2	49,860	137,01 15,17	6 831,14 756,49
26	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	49,560	2 329,93 249,96	115 471,22 12 387,94
		<i>Total</i>	lei			122 302,36
		Total Placaj la trepte cu placi din ceramo-granit de culoare neagra Inclusiv salariu				122 302,36 13 144,43
		<i>Total</i>	lei			1 032 660,86
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 032 660,86 169 963,11

		Total	lei	1 032 660,86
		Asigurari sociale	24 %	40 791,15
		Total		1 073 452,01
		Cheltuieli de transport	3 %	25 578,31
		Total		1 099 030,32

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	8 %			87 922,42
		Total				1 186 952,74
		Beneficiu de deviz	3 %			35 608,58
		Total				1 222 561,32
		TVA	20 %			244 512,26
		1 467 073,58				
		Total deviz: Inclusiv salariu				169 963,11

Intocmit

SA,, Lusmecon"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a Complexului memorial din or.
Floresti, edificat in scopul comemorarii celor cazuti in
conflictul armat din anul 1992 pentru apararea integritatii
si independentii Republicii Mol**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 467 073,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	590,100	64,84	38 262,08
2.	7122050013400	Zidar	h-om	786,800	64,84	51 016,11
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	49,963	64,84	3 239,60
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	231,525	64,84	15 012,09
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	26,035	64,84	1 688,11
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	38,849	64,84	2 518,98
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	309,288	64,84	20 054,24

8.	9310060019930	Muncitor	h-om	588,709	64,84	38 171,90
		Total manopera				169 963,11

Materiale:

1.	02670112202050	Placi din granit gr.20mm de cluare rosie	m2	21,947	2 071,88	45 471,55
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,031	6 500,00	201,50
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,093	5 000,00	465,00
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,093	5 000,00	465,00
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 973,340	0,10	397,33
6.	2010237318750	Distantieri	buc	374,722	0,20	74,94
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,037	550,00	20,35
8.	24302261000001	Fuga	kg	72,333	105,00	7 594,96
9.	2430226101010	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	134,353	39,00	5 239,77
10.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	10,064	37,50	377,41
11.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	198,667	105,00	20 860,03
12.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	553,618	6,00	3 321,71
13.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	769,862	6,00	4 619,17
14.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	834,401	6,00	5 006,41
15.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	158,934	6,00	953,60
16.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 710,789	7,60	13 002,00
17.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	7,434	41,10	305,54
18.	2670112202050	Placi din granit gr.20mm de cluare neagra	m2	188,640	2 215,13	417 862,12
19.	2670112202051	placi din ceramica-granit gr.8mm	m2	130,876	487,35	63 782,42
20.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	113,379	1 960,12	222 236,45
21.	2681116002696	Disc diamantat	buc	1,490	2 500,00	3 725,00
22.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	6,245	35,00	218,57
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,491	35,00	437,19
24.	2873122004100	Plase sudate 150x150 8AI	kg	1 261,563	20,00	25 231,26
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,927	65,00	60,26
26.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	79,467	120,00	9 536,04
27.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,229	400,00	891,60
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,903	20,00	178,06
29.	4100126202818	Apa	m3	1,328	20,00	26,56
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,187	3,00	48,57
		Total materiale de constructii				852 610,37

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 389,150	2,00	2 778,30
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,502	35,00	87,57
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,750	850,00	637,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	14,937	45,00	672,17
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,033	25,00	175,83
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	196,700	25,00	4 917,50
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	25,615	25,00	640,38
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,931	55,00	106,21
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,685	105,00	71,92
		Total utilaje de constructii				10 087,38

Total	lei	1 032 660,86
Asigurari sociale	24 %	40 791,15
Total		1 073 452,01

Cheltuieli de transport	3 %	25 578,31
Total		1 099 030,32
Cheltuieli de regie	8 %	87 922,42
Total		1 186 952,74
Beneficiu de deviz	3 %	35 608,58
Total		1 222 561,32
TVA	20 %	244 512,26

Total deviz:

1 467 073,58

Intocmit

SA,, Lusmecon"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie a Complexului memorial din or. Floresti, edificat in scopul comemorarii celor cazuti in conflictul armat din anul 1992 pentru apararea integritatii si independentii Republicii Mol

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Placare peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm				
		1.1.1. Placare peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare neagra				
1	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			29,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	64,84	29,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	20,00	0,55
		Cheltuieli directe	lei			4 940,78
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовок Betonocontact в один слой на наружные стены фасадов)	m2			24,12
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu cuarț "Betonocontact"	kg	0,415	39,00	16,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 008,05
3	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150x150 8AI)	kg			24,21 2,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	64,84	2,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate 150x150 8AI	kg	1,010	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	35,00	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 629,14
4	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de culoare neagra)	m2			3 110,61 505,75
	7122050013400	Zidar	h-om	4,000	64,84	259,36
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,000	64,84	194,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	64,84	51,87
	2670112202050	Placi din granit gr.20mm de culoare neagra	m2	1,060	2 215,13	2 371,52
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	6,00	4,85
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,200	6,00	25,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,10	2,02
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,400	120,00	48,48
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	2 500,00	18,94
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,000	105,00	106,05
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,000	25,00	25,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	45,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			516 983,71
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			61,56 48,63
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	64,84	48,63
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,66
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	550,00	0,07
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	65,00	0,20
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	2,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 232,05
		1.1.2. Placare peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare rosie				
6	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			29,73 29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	64,84	29,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	20,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			609,43
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовок Betonocontact в один слой на наружные	m2			24,12 7,78

1	2	3	4	5	6	7
		стены фасадов)				
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,415	39,00	16,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			494,40
8	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150x150 8AI)	kg			24,21 2,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	64,84	2,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate 150x150 8AI	kg	1,010	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	35,00	0,17
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
		Cheltuieli directe	lei			2 542,34
9	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de culoare neagra)	m2			2 957,18 505,75
	7122050013400	Zidar	h-om	4,000	64,84	259,36
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,000	64,84	194,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	64,84	51,87
	02670112202050	Placi din granit gr.20mm de culoare rosie	m2	1,060	2 071,88	2 218,12
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	6,00	4,85
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,200	6,00	25,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,10	2,02
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,400	120,00	48,48
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	2 500,00	18,90
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,000	105,00	106,05
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,000	25,00	25,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	45,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			60 622,16
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			61,44 48,63
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	64,84	48,63
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,46
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,63
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,46
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	550,00	0,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	65,00	0,20
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	2,00	9,00
		Cheltuieli directe	lei			1 259,55
		1.2. Placaj la tumba focului vesnic cu placi din granit gr.20mm de culoare neagra				
11	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			29,73 29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	64,84	29,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	20,00	0,55
		Cheltuieli directe	lei			297,28
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact	m2			24,12

1	2	3	4	5	6	7
		intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки Betoncontact в один слой на наружные стены фасадов)				7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,415	39,00	16,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			241,16
13	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150x150 8AI)	kg			24,22 2,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	64,84	2,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate 150x150 8AI	kg	1,010	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	35,00	0,17
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 235,18
14	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de cluare neagra)	m2			3 110,67 505,75
	7122050013400	Zidar	h-om	4,000	64,84	259,36
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,000	64,84	194,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	64,84	51,87
	2670112202050	Placi din granit gr.20mm de cluare neagra	m2	1,060	2 215,13	2 371,52
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	6,00	4,85
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,200	6,00	25,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,10	2,02
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,400	120,00	48,48
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	2 500,00	19,00
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,000	105,00	106,05
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,000	25,00	25,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	45,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 106,70
		1.3. Placaj la peretii din interior cu placi din ceramo-granit de cluare neagra				
15	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			29,73 29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	64,84	29,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	20,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 626,82
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки Betoncontact в один слой на наружные стены фасадов)	m2			24,12 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,415	39,00	16,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 942,13
17	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до	kg			24,21 2,92

1	2	3	4	5	6	7
		35 м включительно) (Plase sudate 150x150 8AI)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	64,84	2,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate 150x150 8AI	kg	1,010	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	35,00	0,17
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 837,32
18	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм)	m2			725,88 142,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,200	64,84	142,65
	2670112202051	placi din ceramica-granit gr.8mm	m2	1,020	487,35	502,07
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,000	6,00	36,36
	24302261000001	Fuga	kg	0,390	105,00	41,36
	4100126202818	Apa	m3	0,003	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	45,00	1,41
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	55,00	0,84
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	25,00	1,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			88 557,81
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			61,56 48,63
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	64,84	48,63
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,52
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,64
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,52
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	550,00	0,07
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	65,00	0,20
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	2,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 510,90
		1.4. Placaj la soclu cu placi din ceramo-granit de culoare neagra				
20	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			29,73 29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	64,84	29,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	20,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			149,84
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки Бетоносcontact в один слой на наружные стены фасадов)	m2			24,12 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu quart "Betonoscontact"	kg	0,415	39,00	16,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			121,58
22	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм)	m2			725,86 142,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,200	64,84	142,65
	2670112202051	placi din ceramica-granit gr.8mm	m2	1,020	487,35	502,05
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,000	6,00	36,36
	24302261000001	Fuga	kg	0,390	105,00	41,35
	4100126202818	Apa	m3	0,003	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	45,00	1,41
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	55,00	0,84
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	25,00	1,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 658,34
		1.5. Placaj la podea cu placi din ceramo-granit de culoare neagra				
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2			137,01 15,17
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,234	64,84	15,17
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,300	7,60	116,86
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,090	37,50	3,39
	4100126202818	Apa	m3	0,004	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,042	25,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 412,24
24	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 60x60 см)	m2			2 170,27 123,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,909	64,84	123,78
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,015	1 960,12	1 989,51
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,300	6,00	25,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,200	105,00	21,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	400,00	8,00
	4100126202818	Apa	m3	0,004	20,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	25,00	1,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	35,00	0,41
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	105,00	0,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			134 339,59
		1.6. Placaj la trepte cu placi din ceramo-granit de culoare neagra				
25	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2			137,01 15,17
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,234	64,84	15,17
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,300	7,60	116,86
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,090	37,50	3,39
	4100126202818	Apa	m3	0,004	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,042	25,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 831,14
26	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			2 329,93 249,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	64,84	249,96
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,020	1 960,12	1 999,31
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,800	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,150	41,10	6,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,200	105,00	21,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	400,00	8,00
	4100126202818	Apa	m3	0,005	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	35,00	1,26
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	105,00	0,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			115 471,22

APROBAT:

**Intocmit
SA., Lusmecon"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.